Academia Română a cunoscut, asemenea
tuturor instituțiilor de cultură ale țării, vitregiile
regimului comunist totalitar, ale cărui ingerințe
s-au făcut simțite din plin. Aceasta a fost instituția
înființată la 1/13 aprilie 1866 – Societatea Literară
Română –, care și-a început însă activitatea în
anul următor, sub numele de Societatea
Academică Română. La 30 martie 1879, So -
cietatea Academică Română a fost declarată,
printr-o lege specială, institut național, sub
numele de Academia Română.

Evident, corespunzător acestei funcţiuni, au fost
primiţi specialiştii cei mai valoroşi din domeniile
adecvate scopului urmărit.

Desigur, menirea Academiei3 s-a amplificat pe
parcurs, sub influenţa expansiunii ştiinţei univer-
sale şi, indiscutabil, a cerinţelor de progres ale
ţării. Este raţiunea care a făcut posibil un fapt
semnificativ: la 19 septembrie/1 octombrie 1872,
s-a constituit cea de-a treia secţiune academică,
numită Secţiunea Ştiinţelor Naturii, care avea deja
reprezentanţi iluştri în această societate savantă.
În ceea ce priveşte filosofia însă, o schimbare de
poziţie s-a petrecut mult mai târziu, când s-a creat
şi se manifesta la noi o mişcare filosofică vigu-
roasă, cu ecouri pe măsură în forul academic.